[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 23-1/12

Протокол

заседания комитета
13 декабря 2011 года                                                       14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Воронов Илья Владимирович, Иванов Данил Сергеевич, Ильенко Валерий Павлович, Леоненко Максим Викторович, Прилепский Борис Васильевич, Хван Николай Бенхирович (всего 7 человек).

Беркон Наталья Александровна - референт комитета,
Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Симонов Николай Николаевич, Панферов Андрей Борисович, Заловкин Всеволод Геннадьевич, Новоселов Валерий Иванович, Черных Сергей Николаевич, Васильев Виталий Владиславович, Кучин Павел Сергеевич, Рягузов Денис Евгеньевич, Алехин Валерий Николаевич, Воронаева Ольга Владимировна, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Солдатова Светлана Васильевна, Ракунова Юлия Геннадьевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. По предложению Титкова С.Н. включить в повестку следующий вопрос:
· «Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на объекты дорожной инфраструктуры  в 2010 году и за текущий период 2011 года (в том числе в виде межбюджетных трансфертов местным бюджетам, выборочно)»,
· «О кандидатуре в рабочую комиссию Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области».
2. Одобрить повестку и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «За» - единогласно.
2. О повторном согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы».

Слушали: Симонова Н.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н., Ильенко В.П., Хван Н.Б., Новоселов В.И.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н.Н. к сведению.
2. Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы».
3.
Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 6, «ПРОТИВ» - 1, «Воздержалось» - 0.
3. О повторном согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог регионального и межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2014 годах».

Слушали: Симонова Н.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н., Воронов И.В., Панферов А.Б.
Решили:

1. Принять информацию Симонова Н.Н. к сведению.

2. Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог регионального и межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2014 годах».
3.
Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Развитие автомобильных дорог регионального и межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-2014 годах» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - единогласно.
4. Об обращении депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Панферова Андрея Борисовича по вопросу ремонта грунтовой дороги Венгерово – Филошенка.

Слушали: Панферова А.Б, Симонова Н.Н., Черных С.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н., Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Панферова А.Б., Симонова Н.Н. к сведению.

2. Отметить, что данный объект в программу дорожно-строительных работ на 2012-2014 годы не включен, хотя входит в проект «Народный бюджет» и признан одним из приоритетных. Проектно-сметная документация (далее - ПСД) разработана на ремонт грунтовой дороги Венгерово – Филошенка только на 2 км, из 40 км общей протяженности.
3. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:

· рассмотреть возможность в 2012 году отремонтировать 2 км грунтовой дороги Венгерово – Филошенка и на 2013-2014 годы включить объект в программу дорожно-строительных работ с разработкой ПСД,
· для обеспечения бесперебойного проезда по данному участку автодороги направлять средства на ремонт за счет целевых статей - планово-предупредительный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования.
Голосовали: «За» - единогласно.
5. О формировании перечня вопросов комитета о деятельности Правительства Новосибирской области в течение 2011 года для заслушивания ежегодного отчета, представляемого Губернатором Новосибирской области.

Слушали: Титкова С.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Всем членам комитета сформировать печень интересующих вопросов для обращения к Губернатору Новосибирской области и представить в комитет до 23 декабря 2011 года.
Голосовали: «За» - единогласно.
6. О кандидатах по награждению Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области.

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Ходатайствовать перед Законодательным Собранием Новосибирской области о награждении Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Козлова Александра Петровича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, члена комитета.

Голосовали:  «За» - единогласно.
7.
Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на объекты дорожной инфраструктуры  в 2010 году и за текущий период 2011 года (в том числе в виде межбюджетных трансфертов местным бюджетам, выборочно).
Слушали: Алехина В.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Хван Н.Б., Прилепский Б.В., Симонов Н.Н., Васильев В.В., Ильенко В.П., Рягузов Д.Е.
Решили:

1. Принять информацию Алехина В.Н. к сведению.

2. Отметить, что по результатам проверки составлено 9 актов, из которых 2 подписано с возражениями.
3. Отметить, что расходы на дорожное хозяйство в 2010 году составили 5 793,5 млн.руб., из них субсидии из федерального бюджета 1 374,2 млн.руб.  По состоянию на 01.10.2011 года на дорожное хозяйство направлено 5 050,4 млн.руб. Общая протяженность построенных и реконструированных дорог в 2010 году, находящихся в собственности области, составила 9,7 км, отремонтировано 180,3 км дорожного полотна. За 9 месяцев 2011 года введено в эксплуатацию 85,1 территориальных автодорог.
4. Отметить, что нормативы финансовых затрат на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автодорог и дорожных сооружений в Новосибирской области не утверждены, утверждены только нормативы на содержание автомобильных дорог.
5. Отметить, что объем субсидий на объекты дорожной инфраструктуры, находящиеся в муниципальной собственности в рамках соц.развития села составил 425,4 млн.руб. и направлен 81 муниципальному образованию (далее – МО). Наибольший объем средств получили 10 МО (наибольший – г.Куйбышев 83,35 млн.руб.). Однако, как установлено проверкой КСП по состоянию на 01.10.11, мост через реку Омь в г.Куйбышев в установленном порядке до настоящего времени в эксплуатацию не введен – факт ненадлежащего контроля со стороны администрации г. Куйбышева, как Заказчика по осуществлению контрольных функций за использованием субсидий в объеме 153,3 млн.руб., направленных в 2008-2010 годах на реконструкцию данного моста.
6. Отметить, что проверкой КСП отмечены общие нарушения, носящие системный характер:

· имеются факты оказания государственной поддержки муниципальным образованиям из областного бюджета на объекты, не учтенные в установленном порядке и не являющиеся объектами государственной собственности,
· отсутствуют разрешения на строительство (г.Бердск, г.Искитим, г.Болотное, Пономаревский с/с) и акты приемки объектов капитального строительства (г.Бердск, г.Куйбышев, г.Искитим),

· недостаточный контроль Минтранса Новосибирской области за использованием субсидий из областного бюджета – из 81 МО, которым в 2010 году направлялись субсидии областного бюджета, проведены проверки, касающиеся качества и объема выполненных работ в - 9 МО, за 9 мес.2011 года из 101 МО проверки в - 7 МО,

7. Отметить, что Минтранс Новосибирской области при формировании плана дорожно-строительных работ на 2010 и 2011 годы в нарушение раздела II «Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них» продолжает включать в план капремонта и ремонта объекты, на которых осуществляется реконструкция или капитальное строительство. Данный факт приводит к искажению отчетных данных о направлениях использования и формировании основных фондов.

8. Отметить, что решение комитета  от 21 декабря 2010 года №5-2/12, в части рекомендуемого Минтрансу Новосибирской области проведения в течении 2011 года ревизии автомобильных дорог, включенных в реестр госсобственности и разработки четких критерий, по которым автодороги могут включаться в территориальную сеть – не выполнено.

9. Отметить, что нецелевого использования бюджетных средств проверкой КСП не установлено.

10. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области и ГКУ «Территориальное управление автомобильных дорог Новосибирской области»:
· устранить выявленные проверкой Контрольно-счетной палаты Новосибирской области нарушения.
Голосовали:  «За» - единогласно.
8.
О кандидатуре в рабочую комиссию Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
Слушали: Титкова С.Н.

ВЫСТУПИЛИ:
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Кандидатом от комитета в состав комиссии назначить Леоненко Максима Викторовича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «За» - единогласно.

	Председатель комитета
	С.Н. Титков

PAGE
6